EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 183/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo
Municipal, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de realizar a
cobertura da quadra esportiva do Colégio Virgílio Távora, localizado no Distrito de
Panacuí, zona rural deste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de

outubro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

A presente proposição tem como objetivo garantir melhores condições de
uso e conservação da quadra esportiva do Colégio Virgílio Távora, proporcionando à
comunidade escolar e aos moradores do Distrito de Panacuí um espaço apropriado e
protegido para a prática de esportes, atividades recreativas e eventos comunitários.

Atualmente, a ausência de cobertura limita significativamente o
aproveitamento do equipamento público, sobretudo em períodos de forte insolação e
chuvas, o que prejudica o desenvolvimento das aulas de educação física, treinos
esportivos e demais atividades pedagógicas e culturais promovidas pela escola.

A cobertura da quadra proporcionará conforto térmico, segurança e
incentivo à prática esportiva, fortalecendo o convívio social e contribuindo para a
formação integral dos estudantes. Além disso, trata-se de uma medida que amplia as
possibilidades de utilização do espaço também para eventos comunitários e culturais,
tornando-o um verdadeiro polo de integração social no distrito.

Diante da relevância desta ação para o bem-estar da comunidade estudantil
e da população local, solicita-se o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste
requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de

outubro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora